Dedit ergo Deus Pater, o **Iudei**, **Domino nostro** Jesu Christo sedem David patris ejus, et regnat in domo Jacob, id est in sancta Ecclesia, quæ, ut dictum est, per fidem ejusdem **Dei** et hominis Jesu Christi ad patriarcharum pertinet sortem, sive in eis, qui de iisdem patriarchis carne originem duxerunt, sive in nobis, qui de aliis nationibus carnali-

ter editi, spirituali lavacro sumus in Christo renati. **A** In aeternum, id est in praesenti exilio sive in celo. Verum ergo, imo verissimum est testimonium, quod superius Deus Pater per Ieremiam prophetam de eodem dilectissimo Filio suo testatus est, dicens: *Regnabit Rex et sapiens erit; et faciet iudicium et iustitiam in terra* (Jer. xxiii).

§ V. *Christus rex Virginis filius, non solum sapiens, sed et quod gloriosius est, vera est sapientia, quam Deus Pater ex se ipso genuit ante omnia saecula, per quam creavit, continet et regit universa. Etsi sapientia, Filius, et non Filia, nominandus. Adducitur Joannis et pulchrum Fulgentii testimonium. Non creatus sed genitus asserit Salomon. David pulchre testatur, Christum verum Deum et verum hominem esse; ex quibus concludit Judaeos salutatis filios. Per Osee prophetam de eis conqueritur, memorans aeterni Patris et Christi erga Judaeos clementiam. Adducit Deuteronomii sententiam ad eorum reprehensionem. Declarat ex Sapientiae libro eorum venenosas cogitationes, ac sacrilegas operationes, quas malitiose adversus Christum adinvenerunt. Commendat Sapientiae librum. Consultit, eisi eorum predecessores in infernum demersi sint, laborare, ut aeternam vitam adipisci possint, ut non sine honore sit eorum senectus.*

Volo scire, o Judaei, qui vos Testimenti Veteris libros scire dicitis, quid de his aeterni Regis sapientia in eisdem intelligitis. Ne erubescatis, moneo, in medium proferre quod in eisdem libris de illo legistis, ut agnita veritate quae ipse est, ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto nobiscum unum et verum Deum fideliter mercamini adorare. Prius tamen oportet vos scire, quia sacra Veteris Testamenti scripturæ non ad litteram, sed spiritualiter sunt intelligendæ. *Littera enim occidit, spiritus autem vivificat* (II Cor. iii.) Præterea vos scire oportet quia, dum legem carnaliter observatis, nequaquam illam spiritualiter intelligere potestis. Multum etiam vobis ad intelligendum spiritualiter *Vetus Testamentum* nocet, quod mente vestram malitia et nequitia pravitas possidet. Nam quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? Unde etiam Salomon (32) ait: *In malevolam animam non introibit sapientia, neque habitabit in corpore subditu peccatis* (Sap. i.). Pro certo itaque habeatis quia nisi prius lapideam a cordibus vestris incredulitatis duritiam expuleritis, et per sacram fontis uterum renovati sanctam Trinitatem, Patrem videlicet et Filium et Spiritum sanctum, unum esse naturalem et verum Deum credideritis, nequaquam spiritualiter Veteris Testamenti libros intelligere poteritis. Sed quia parum imperitia, partim inalitia, partim incredulitatis pertinacia, spiritualis intelligentia cognitionem non habetis, imo (quod est gravium) exigentibus culpis illam amisistis, ego, Dei gratia **me** preveniente, subsequente et comitante, sanctorum Veteris ac Novi Testamenti scripturarum sensus **juxta** auctoritatem Catholicorum virorum qualicunque modulo vobis libenter exponam, ut relictæ *Judaicas* superstitionis perfidia, verum Deum

A esse et verum hominem Christum credentes, cum Ecclesia filii ad electorum mereamini pertinere sororem.

Iterum ergo supradictum Dei Patris testimonium, quod de Jesu Christo Filio suo per Ieremiam prophetam superius perhibuit, ad memoriam reducamus, ut vos per omnia, o Judæi, victos esse ostendamus: *Regnabit, inquit, Rex, et sapiens erit* (Jer. xxiii.) Revera Rex iste, rex sapiens, imo sapientissimus est, quia ipse est Sapientia Dei Patris, quæ de se loquitur in Proverbii Salomonis: *Ego ex ore Altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam* (Eccli. xxiv). Ego, inquit, Sapientia habito in consilio et eruditis intersum cogitationibus. Meum est consilium et æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo. Necum sunt divitiae et gloria, opes superbæ et justitia. Melior est fructus meus auro et lapide pretioso, et genimina mea argento electo. In viis justitiae ambulo, in medio semitarum iudicii, ut ditem diligentes me, et thesauros eorum repleam. Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam saceret a principio. Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret. Necdum erant abyssi et ego jam concepta eram; necdum fontes aquarum eruperant; necdum montes gravi mole constituerant; ante colles ego parturiebar; adhuc terram non fecerat, et flumina et cardines orbis terræ. Quando preparabat caros aedem, quando certa lege et gyro vallabat abyssos: quando æthera firmabat sursum, et librabat fontes aquarum: quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos: quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens; et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore. Ludens, dico, in orbe terrarum; et deliciae meæ esse cum filiis hominum (Prov. viii.).

Si diligenter itaque, o Judæi, ad ea quæ prædicta sunt cor apponitis, aperte et absque ulla ambiguitate cognoscitis, quia rex iste, Dei scilicet et Virginis Filius, non solum sapiens, sed quod est gloriosius, ipse est vera Sapientia, quam Deus Pater ex se ipso genuit ante omnia saecula, et per quam creavit, continet et regit universa. De angelis, ut ait B. Isidorus in primo libro *Sententiarum*, (cap. 40) dictum est: *Prior omnium creata est Sapientia* (Eccli. i). Sapientia autem Dei Patris, quæ Christus est, non est creata, sed inessibiliter ante mundi constitutionem ex Deo Patre genita; per quam ipse Conditor et rector omnium saeculorum ex nihilo creavit omnia. De hac aeterna Sapientia, quæ non est creata, sed aeternaliter genita, quæ Christus est, Jesus filius Sirach Jeroolymita nepos Jesu Sacerdotis magni in capite libri sui, quem Ecclesiasticum vocamus, sic ait: *Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum* (Eccli. i). Et nos nauca: *Sapientiam*

(32) Passim notant interpres librum *Sapientiae* insignitum esse a plurimis nomine Salomonis.

Dei præcedentem omnia quis inрестigari? (ibid.). Et iterum: *Radix sapientiae cui reuelata est, et astutius illius quis agnoscit?* (ibid.). Quia, videlicet nec homo in terra, nec in cœlo angelus ad plenum scire potest, qualiter radix sapientiae præcedens omnia, quæ Christus est, ante omnia sacula ex Deo Patre sit genita. Omnia enim cum Deo Patre et Spiritu sancto penetrat, continet et gubernat. Est enim in illa (ut in libro Sapientiae legitur (cap. viii), spiritus intelligentiae, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, mobilis, discretus, incoquinatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, qui nihil inhibet bene fieri, humanus, benignus, stabilis, securus, omninem habens virtutem, omnia prospiciens, et qui capit omnes spiritus, intelligibilis, mundus. Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia; attingit autem ubique propter suam munditiam. Vapor est enim virtutis Dei, et emanatio quedam est claritatis omnipotentis Dei sincera; et ideo nihil inquinatum in illam incurrit. Candor est enim lucis aeternæ, et speculum sine macula Dei maiestatis, et imago bonitatis illius. Et cum sit una, omnia potest; et permanens in se, omnia innovat; et per nationes in animas sanctas se transferens, amicos Dei et prophetas constituit.

Quid ad hæc dicitis, o Judæi? Quid ad supradicta respondetis? Tot sibi verissimis testibus indubitanter concordantibus; tot sibi auctoritatibus Veteris ac Novi Testamenti veraciter convermatibus; tot sibi apostolorum et evangelistarum præconiis, quod Christus verus Deus et verus homo est, sumiter asserentibus, est ne incredulitas omnino expulsa a cordibus vestris? an adhuc cæcitate diuturnæ malitiae vestræ præpediti, veritati, quæ Christus est, resistere contumaciter disponitis? Certe diu est, quod jam tali verissimis disputationibus superati, tot authenticis rationibus convicti, superstitionem Judaicæ observationis, quæ olim in Christo finem accepisse cognovistis, a cordibus vestris debueratis expellere, et Christum verum esse Deum et verum hominem credere, sine quo ad Deum Patrem nullatenus potestis pertingere. Nolo vos, o Judæi, tam facile oblivioni tradere, quæ iste sapientissimus rex, Dei scilicet et Virginis Filius, superius in Proverbiis Salomonis de se ait: *Ego ex ore Altissimi prodigi primogenita ante omnem creaturam* (ibid.). Christus ergo naturaliter Dei Patris est Sapientia, et ex ore ejusdem altissimi Patris sui prodigit primogenitus ante omnem creaturam, per quem ipse Deus Pater ex nihilo creavit omnia. Forte dicitis, o Judæi; si Christus Dei Sapientia est, quare vocatur Filius, et non filia? Ad quod nos respondemus, quod duabus ex causis Filius vocatur et non filia. Prima videlicet, quia honorabilius est nomen Filii, quam filiae. Secunda, quia non in persona filiae, sed in persona Filii dignatus est nasci de Virgine.

Hæc itaque verissima ac dulcissima Filii Dei verba ad nostram fidem confirmandam, et vestram

A adamantinam persidiam superandam, o Judæi, iterum iterumque sunt replicanda. Ego, inquit, ex ore Altissimi prodigi primogenita ante omnem creaturam. Diligenter attendite, o Judæi, ut ab hac sanctissima ac profundissima lectione non recessatis vacui. In loco ergo quod Dei Sapientia qua Christus est, dicit, se ex ore Altissimi prodire, ostendit, se naturaliter unius ejusdemque substantiae esse cum Patre. In hoc vero quod subjungit, *primogenita ante omnem creaturam*, demonstrat se ab æternō cum Deo Patre fuisse, et non creatam, sed creatricem esse. Hoc etiam B. Joannes evangelista in initio hujus sermonis de Christo, qui vere Sapientia Dei est, affirmit, dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* (Joann. i). Ac si apertius diceret: Christus Dei Filius in principio, id est in Deo Patre, qui est principium sine principio, *erat Verbum*; et illud Verbum erat apud eundem Deum Patrem suum, qui eum genuit ex se ipso; et *Deus erat Verbum*: et uterque, scilicet Deus Pater et Deus Verbum, non erant duo dīi, sed naturaliter unus et verus Deus. *Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.*

B Manifestissime patet, o Judæi, hoc Verbum, quod in principio erat, et apud Deum erat, et Deus erat, et per quod Deus Pater fecit omnia, et sine quo factum est nihil, non esse creaturam, ut vos irreverenter dicitis, sed Creatorem. Diligenter itaque audite, o Judæi, veritas verba, ut Christum, qui veracissima veritas est, cum Deo Patre et Spiritu sancto unum naturaliter Deum credentes, ad æternā possitis pertingere gaudia. Certissime ergo credite quia Deus Pater hoc Verbum non creavit nec fecit, sed ex sua naturaliter essentia genuit, per quod omnia ex nihilo creavit. Nequaquam per ipsum Deus Pater omnia creasset, si creatura esset. Sed si forte meis salutaribus monitis non vultis præbtere assensum, saltem B. Fulgentium audite episcopum, virum scilicet sapientia et sanctitate præclarum, exemplar bonorum operum, in Christi Ecclesia constitutum, et de Verbi æternitate, quod Christus est, non proterea, sed benignamente illius suscipite testimonium.

C Est, inquit, hoc Verbum, quod Deus Pater ab æternō genuit ex seipso, non quod desit prolatum, sed quod permanet natum. Non transitorium, sed æternum; non factum ab æternō Patre, sed genitum; non solum genitum, sed etiam unigenitum. Unum quippe Verbum Deus Pater, ut dictum est, genuit de seipso, per quod omnia creavit ex nihilo. In hoc igitur quod Deus Pater per illud Verbum omnia fecit, ostenditur quia ipse non fecit Verbum, sed genuit. Illud ergo Verbum de Deo Deus est, de Creatore Creator est: unde in se naturaliter habet esse. quod Pater est. Natus est itaque de Patre Deo Filius Deus, alter in persona, non aliud in natura. Est itaque Filius semper cum Patre, semper de Patre, semper in Patre; semper apud Patrem, cum quo illi una est naturalis immensitas; semper cum Patre

cum quo illi una est naturalis aeternitas; semper de Patre, de quo illi est naturaliter aeterna nativitas; semper in Patre, cum quo illi est una naturaliter aequalis divinitas. »

Interea vos moneo, o Judæi, ut hoc verissimum de Christi aeternitate ac divinitate testimonium a B. Fulgentio prolatum, non dormitando in mens malitia negligenter vel pigre audiatis, sed vigilando, credendo et amando, attentius illud pro salute vestra animo recondatis. Est itaque, ut supra dictum est, semper in Patre Filius, in Deo Deus. Est alter quidem ille, qui Pater est, alter, qui Filius est. Neuter tamen alter Deus, quia et Pater et Filius unus est Deus. Quapropter quando de Patre Deo, et Filio Deo nascitur sermo, digne dicimus alterum esse Patrem, et alterum Filium, et nihilominus digne dicimus unum Deum esse Patrem et Filium. Cum enim dicimus alterum esse Patrem et alterum Filium, discretas personas Genitoris Genitique monstramus; cum vero dicimus unum Deum esse Patrem et Filium, ipsam unam naturam indiscretam divinitatis ostendimus. Altera est ergo persona Genitoris et Geniti; sed una est natura Genitoris et Geniti?

Nolo, o Judæi, ut ea quæ B. Fulgentio de Christi aeternitate et divinitate docente, audistis, facile oblivioni tradatis; sed memoriter ad eruditionem vestram semper teneatis. Ait enim: « Unum quippe Verbum Deus Pater genuit ex seipso, per quod omnia creavit ex nihilo. » Et adjectit: « Illud Verbum de Deo Deus est, de Creatore Creator est. Natus est itaque de Patre Deo Filius Deus, alter in persona, non aliis in natura. Est etiam semper apud Patrem, semper cum Patre. » Hoc etiam B. Joannes evangelista testatur, dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1)*.

Quid ad hæc dicitis? quid respondetis, o Judæi? quid objicitis? Ecce quam veraciter conveniunt sibi testes veritatis. Ecce quam efficaciter convincent falsa argumenta vestræ disputationis, verissimis testimoniis catholicam fidem corroborant, et vestræ objectionis assertionem frustratam insinuant. Verissima ex Veteris ac Novi Testamenti libris testimonia proferunt, quibus vos indubitanter filios falsitatis esse ostendunt, Catholicæ Ecclesie fidem omnimodis confirmant, et superstitionis vestræ perfidiam, o Judæi, ex toto evacuant. Vos polluto ore et insido corde dicitis, o infelices Judæi, quia Christus non est a Deo Patre genitus, sed creatus. Ille autem, qui veraciter Dei Patris Sapientia est, de seipso testatur, dicens: *Ego ex ore Altissimi prodidi primogenita ante omniem creaturam (Eccli. xiv)*. Notate diligenter, quia non dixit primo creata, sed *primogenita ante omniem creaturam*. Manifeste itaque apparel quia Sapientia, quam Deus Pater non ex alia materia nec inter ceteras creatureas creavit, sed ex se ipso ante omnem creaturam genuit, non est creata, sed creatrix. Quod ipse Dei Filius, cui vere est hæc Sapientia Dei Patris, de qua lo-

A quinque, in eisdem Proverbii testatur, dicens: *Quando Deus appendebat fundamenta terra. Cum eo eram cuncta componens, et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore (Prov. viii)*. Cum enim Dei Sapientia, quæ Christus est, non facta nec creata, sed ante omnem creaturam genita, se dicit cum Deo Patre cuncta componere, id est creare et ordinare, et coram eo ludere omni tempore, patet procul dubio ipsam non creari, sed cum Deo Patre cuncta creasse.

Testimonium etiam Dei Patris, o infelices Judæi, in oppositione vestra mentitos vos esse comprobatur, dum Christum, quem non Creatorem, sed creaturam asseritis, verum Deum et verum hominem per Psalmistam laudat, dicens: *Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea Regi (Psalm. xliv)*. His verbis, Deus Pater commendat Christum secundum utramque naturam, et prius secundum divinam, dicens: *Cor meum eructavit verbum bonum, ne putaremus Deum Patrem indiguisse conjugio in generatione Filii sui, ostendit nobis generationem ipsam non ab alio, sed a se factam, sic dicens: Cor meum, id est intima substantia mea et omne secretum meum, eructavit, id est genuit. Verbum bonum, scilicet mihi æquale et consubstantiale. Eructavit, inquit, cor meum verbum bonum*. Quasi diceret, non de extrinseco conjugio genui illud, sed de corde, sicut homo generalis consilium de corde, antequam sit quod factorum est, consilium est. Consilium vero Patris Filius est, quem ante omnem creaturam ex se genuit. Et est sensus: *Cor meum eructavit verbum, scilicet ex plenitudine mea et secreta essentia genui Verbum, id est Filius qui dicitur Verbum, quia per eum Pater notus est mundo. Hoc etiam Verbum dicitur bonum, quia Dei Filius in natura sua solus cum Patre et Spiritu sancto bonus est. Unde ipse ait in Evangelio: Nemo bonus, nisi solus Deus (Luc. xviii)*. Est etiam bonum hoc Verbum, quia per eum omnia bona facta sunt, et nihil mali. Sequitur: *Dico ego opera mea Regi. Ac si apertius diceret, dico, id est Verbum profero. Idem dicit hic quod prius dixerat, sed addit, opera mea Regi, ubi in ipso Verbo omnia opera Dei esse dicit. Unde Joannes evangelista ait, quod factum est, scilicet in tempore, in ipso vita erat (Joan. 1), ut nihil sit in opere, quod non prius fuerit in consilio. Ac si aperte dicat: Dico ego opera mea Regi, id est Verbum aeternaliter gigno, cum quo et in quo omnia dispono, antequam sint in opere. Idem etiam Verbum Deus Pater vocat linguam, dicens: Lingua mea calamus scribae velociter scribentis (Psalm. xliv). Quasi diceret: Non solum dispono omnia cum eo, sed etiam per eum loquor, quia ipse est lingua mea, ipse est etiam calamus. Ut enim scriba nihil sine calamo, nec calamus sine scriba operatur, sic cooperantur Pater et Filius. Et nota quia non sono, qui transit, comparat Verbum, sed scriptio, quod manet, ut ostendat Filium coeternum esse Deo Patri. Scribae, dico, velociter scribentis, quia non*

unum post aliud, sed omnia simul in uno æterno A Verbo Deus Pater dispositi.

Ecce quam aperte tot verissimis sanctorum Scripturarum auctoritatibus vos, o miseri et miserandi Judæi, in vestra objectione victos esse, ac per omnia mentitos comprobamus, qui dixistis Christum non ex Deo Patre ante omnia sacerula fuisse genitum, sed ex tempore creatum. Concordant itaque sibi, Spiritu sancto docente, testes veritatis, et, ut supra diximus, indubitanter comprobant vos filios esse falsitatis. Recte quippe vos filios falsitatis dicimus, quia vos per omnia falsos esse probamus. Quomodo non estis filii falsitatis, qui legem non observatis, nec Evangelium recipitis? Miror etiam quare vos esse filios Abrahæ jactatis, cum ab ipso patriarcha sanctissimo degeneres sitis. Qua fronte vos illius filios esse dicitis, qui fidem ejus non tenetis, imo, quod est damnabilis, blasphemando illam negatis? Ipse quidem sanctæ Trinitatis, ut ait B. Isidorus, primus cultor exstitit; quapropter illum Deus Patrem multarum gentium per fidem constituit. Si ergo, o insipientes et maligni Judæi, veraciter filii Abrahæ vultis esse, fidem Abrahæ tenete, ut per hanc vitam in sinu illius mereamini requiescere. Unusquisque illius dicitur esse filius, cuius doctrinam sequitur. Vos igitur qui sanctæ Trinitatis fidem, quam Abraham tenuit, non tenetis, non Abrahæ, sed filii diaboli estis. Quomodo non ex patre diabolo estis, qui tres personas, quas Abraham fide et operibus confessus est, vos divinam es- C sentiam blasphemando esse negatis? Patet nimurum quia ad æternam mortem sine ulla momenti interpositione tenditis, qui Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vera vita est, negatis. Unde ipse per prophetam Osee nobis, qui eum brachiis fidei, et charitatis ardentissimo amplectimur amore, de vobis juste conqueritur, dicens: *Vox, inquit, eis, quia recesserunt a me; vastabuntur, quia prævaricati sunt in me. Ego redemi eos; et ipsi locuti sunt contra me mendacium.... Ego erudivi eos, et confortari eorum brachia: et ipsi in me cogitaverunt malitiam. Reversi sunt, ut essent absque iuglo; facti sunt quasi arcus dolosus* (Ose. vii).

Nisi ergo, o Judæi, fidem, quæ est in Christo Iesu, devota mente suscepératis, erit vobis in praesenti sæculo vox, id est multiplex tribulatio et in futuro æterna damnatio. Itaque, qui ab eo idola adorando recessistis, moneo vos, ut ad ipsum fideliter in eum credendo accedatis. Non videtis, o miseri, quia jam completum est, quod ipse minatus est vobis? Nonne iam a rege usque ad mendicium vastati estis, et cum magno dedecore de permissionis terra expulsi atque omnibus, quæ sub cœlo sunt, regionibus dispersi, imo etiam (quod est gravius), cunctis per orbem nationibus servituti addicti? Sic enim ait vobis ipse justissimus Judex: *Vastabuntur. Quare, Domine Iesu Christe, vasta-*

buntur Judæi, quos de Ægypto eduxisti, et in terra quam patribus eorum promisisti, ad serviendum nomini tuo collocasti? Ideo vide. ict quia recesserunt a me idola colendo, et prævaricati sunt in me, vitulos aureos et argenteos adorando, et meum paculum transgrediendo, quo (33) dixi: *Non facietis vobis deos alienos, nec adorabitis eos* (Exod. xx). Ac si Deus et homo Jesus Christus apertius diceret: Revera ego redemi eos ex Ægypto, et liberavi de manibus fortissimorum regum, qui eis in via restiterant, et de multis tribulationibus; et adduxi in terram optiziam, et ipsi contra me locuti sunt mendacia, dicentes: *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix). Et iterum: *Tu de te ipso testimonium perhibes: testimonium tuum non est rerum* (Joan. viii). Sequitur: *Et ego eruditus eos*, per Moysen scilicet et Aaron, et per cæteros veritatis prophetas Spiritu sancto edoctos, ut me cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum naturaliter Deum esse crederent, timerent atque diligenter, bona sacerarent a malo recederent; quæ sibi fieri vellent allis sacerarent, quæ sibi nollent aliis non inferrent: et cum plenitudo temporis veniret, me pro humani generis salute de Virgine nasciturum, pro mundi redempcione in cruce moriturum, ad liberandum justos, qui in pœnis erant, ad inferos descensurum, et die tertia resurrecturum, cœlum ascensurum, in Dei Patris dextera sessurum, et in fine mundi ad iudicandum vivos et mortuos inde venturum in dubitanter sperarent. Hæc omnia supradicta per legem et prophetas eos docui. Confortavi etiam per Evangelium meum illorum brachia, promittens illis æterna gaudia, angelorum societatem, et Dei omnipotentis Patris mei, qui in cœlis est, visionem; quæ eis per legem et prophetas non fuerant promissa. O totius bonitatis et innocentiae amator Christe! Dum tot beneficia, quæ erga Judæos pie et misericorditer exhibuisti, memoras, Dei Patris et tuam clementiam laudas, eorumque futuram a justificatione, nisi poenitentiam egerint, denuntias, et nos per hoc in tua fide et dilectione fortius confirmas. Sed inter hæc, o summe regum Imperator, auctor pacis et amator, servorum tuorum largissime remunerator Christe, si tuæ D sanctissimæ placet benignitati, audire volumus, qualiter Judæi post tot beneficia Deum Patrem teque glorificaverunt, vel quas gratiarum actiones retulerunt. Nullas, inquit, gratias egerunt, sed (quod est gravius sibique damnabilius), malitiam in me cogitaverunt qua stimulante Pilato clamaverunt dicentes: *Tolle, tolle, crucifige eum, quia si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris* (Joan. xix). Quibus apte illud convenit, quod multo antea in Psalmis David prædictum: *Cogitarerunt, inquit, et locuti sunt nequitiam: iniuriam in excelso locuti sunt* (Psal. lxxii). Iterum de eisdem maledicissimis Judæis per eumdem prophetam, Dei et Virginis Filius subjun-

(53) Alt. ms., quibus.

git, dicens : *Reversi sunt, ut essent absque jugo : facti sunt, ut arcus dolosus* (*Ose. vii.*). Ac si aperi-
tius Deus et homo Jesus Christus de eis conquerendo
nobis suis fidelibus diceret : Non sufficit eis quod
in me mala cogitaverunt, et a Pilato ut me crucifi-
geret instanter petierunt; sed etiam reversi sunt
ad id quod prius fuerant, antequam eos vocarem
et erudirem, ut essent absque jugo cognitionis et
dilectionis meæ. De quo in Evangelio frequenter
dicebam : *Tollite jugum meum super vos, et discite
a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis
requiem animabus vestris* (*Matth. xi.*) Et iterum (34) :
Jugum meum suave est, et onus meum lere (*ibid.*).
(34). Quasi diceret : Post prædicationem meam re-
versi sunt ut canis ad vomitum, ad pristinam pra-
vitatem suam, ut essent sine jugo meæ notitiæ, et
facti sunt ut arcus dolosus. Notandum quia arcus
dolosus sese tenentem, et ex se sagittas dirigentem
vulnerat. Sic ergo Judæi, quasi arcus dolosus, me,
qui eos redemi, erudiui, eorumque brachia confor-
tavi, linguarum suarum sagittis vulneraverunt, di-
centes Pilato : *Sanguis ejus super nos, et super filios
nostros* (*Matth. xxvi.*). Et iterum : *Si non esset hic
malefactor, non tibi tradidissemus eum* (*Joan. xviii.*).

O gens Judaica, gens cæca, o gens prava, atque
perversa ! *haec cine reddis Domino pro omnibus bonis
quæ tibi præstítit ? o popule stulte et insipiens !*
(*Deut. xxxii.*) Nunquid non ipse est pater tuus spi-
ritualis, qui ab initio possest te, fecit ex nihilo, et
et nullis tuis meritis præcedentibus, propter boni-
tatem suam fecit, et creavit te ? o gens perfida, me-
moto dierum antiquorum patrum, cogita genera-
tiones singulas, et aperte cognosces, quia ipse est
naturaliter Dei et Virginis Filius, cui tu supra-
dictas et multas alias intulisti injurias. Interroga
ergo patrem tuum, et annuntiabit tibi (*ibid.*), ipsum
esse, qui Abraham eduxit de Ur Chaldæorum, et
genus illius eripuit de servitute Ægyptiorum, et
collocavit interfectis hostibus in terra Chananæorum.
Quare ergo Deum factorem tuum dereliquisti, et a
Deo salutari tuo recessisti ? Quare illum, o infeli-
cissima gens omnium gentium, in diis alienis ex-
acerbasti, et in multis abominationibus ad iracun-
diā provocasti ? Immolasti dæmoniis, et non ipsi ;
diis videlicet, quos ignorasti, imo quos tuo consilio
et industria fecisti. Deum ergo qui te genuit, o
gens perfida, dereliquisti ; et quod negare non
potes, oblitus es Domini Creatoris tui, dum ipsum
Dei Virginisque Filiū, per quem Deus Pater omnia
creavit, et sine quo factum est nihil, in manibus
gentium ad crucifigendum tradidisti. Quomodo di-
citis, o intellices Judæi, quod non estis oblihi Domini
Creatoris vestri, cum ejus dilectissimum Filium ad
congregandas oves, quæ perierant domus Israel
(*Matth. x.*), specialiter ab eo missum, non solum
illius prædicationem audire contempsistis, verum
etiam persuasionē vestra et rogatu crudelissime
morti tradidistis ? Quomodo non Deum factorem ve-

A strum dereliquistis, cum ipsum Regem angelorum,
per quem Deus Pater cuncta in cœlo et in terra
gubernat et regit, vilipendendo et injurias illi innu-
meras inferendo, negastis ; et Cæsarem, hominem
videlicet idolatriæ deditum, regem vos publice
habere professi estis ? Revera infelices, imo infeli-
cissimi estis, qui coæternum et consubstantiale
Deo Patri Filium, ut Deum et Dominum patrum
vestrorum, scilicet Abraham, Isaac et Jacob summo
honore et reverentia recipere noluitis ; sed falsos
testes adhibentes, et procacibus illum vocibus ac-
cusantes, sine causa reum esse, morti condem-
nastis, et hominem idolis culturam exhibentem vo-
bis in regem elegistis.

Nolo vos ignorare, o Judæi, quia antiqua malitia,
B quæ ad persequendum Christum patrum vestrorum
animos incitavit, ipsa hodie ad contemplandam ve-
ritatem, quæ Christus est, mentis vestræ oculos
claudit. Impietatem, quam instigante invidia adver-
sus Christum cogitaverunt, pravis operibus perfe-
cerunt. Quorum venenosas cogitationes, et dolosas
machinationes, atque sacrilegas operationes, quas
malitiose adversus Dominum et adversus Christum
ejus adinvenerunt (*Psal. ii.*), liber Sapientiæ in per-
sona eorum loquens, apertissime declarat, dicens :
*Circumveniamus justum, id est Christum injuste,
quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus
nostris, et impropperat nobis peccata legis, et diffa-
mat in nos peccata disciplina nostræ. Promittit se
scientiam Dei habere, et Filium Dei se nominat. Fa-
ctus est nobis in contradictionem cogitationum nostre-
rum. Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam
dissimilis est aliis vita illius, et immutata sunt viæ
ejus. Tanquam nugaces aestimati sunus ab illo* (*Sap.
ii.*). Nugas, ut ait B. Isidorus (35), Hebræum nomen
est. Sic enim hoc nomen expositum invenimus, ubi
per Sophoniam prophetam ait Dominus : *Nugas,
qui a lege recesserant, ego congregabo* (*Sophon. iii.*).
Per hoc scire possumus, linguam Hebraicam ma-
trem esse omnium linguarum, quia aperte exponit
gnæ loquitur. Sequitur : « Et abstinet se a viis
nostris tanquam ab immunditiis, et præserit novis-
simæ justorum, et glorijatur patrem se habere Deum.
Videamus ergo si sermones illius veri sunt, et ten-
temus quæ ventura sunt illi, et sciemos quæ erunt
novissima illius. Si enim est verus Filius Dei, su-
scipiet illum, et liberabit eum de manibus contra-
riorum. Contumeliis et tormento interrogemus
eum, ut sciamus reverentiam illius, et probemus
patientiam ejus. Morte turpissima condemnemus il-
lum ; erit enim respectus ex sermonibus illius. »
Attentius audite, o genimina viperarum, quid liber
Sapientiæ de transgressoribus legis atque homicidis
patribus vestris dicat. « Hæc supradicta, inquit,
cogitaverunt et erraverunt. » Quare ? « Quia videlicet
excavat illos malitia ipsorum, et nescierunt sa-
cramenta Dei, neque mercede speraverunt justi-
tæ, nec judicaverunt honorem animalium sanctorum. »

Volo vos scire, o Judæi, quod hic supradictus liber ideo *Sapientiæ* nominatur, quia in eo Christi adventus, qui est *Sapientia Dei Patris*, prouuntatur et ejus passio evidenter exprimitur. Interea vos moneo, o Judæi, ut supradictum libri *Sapientiæ* testimonium diligenter pertractetis; quatenus intelligere possitis, quid cavere, quidve sequi debeatis. Ait ergo superius de insipientibus pastribus vestris, qui Christo mala pro bonis reddiderunt, cruci eum videlicet sine causa affixerunt: *Hæc cogitarerunt et erraverunt, excæcavit enim illos malitia eorum* (*Sap. ii*). Quæ cogitando erraverunt? Nunquid bona cogitando? Nequaquam. Iino quia Christum, qui vere est Rex colorum ac terræ, negaverunt, dicentes: *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (*Joan. xix*), ideo a via veritatis, quæ Christus est, erraverunt, et æternam damnationem incurrerunt. Quare? Quia *excæcavit ilios malitia eorum*. Revera non potest oculus mentis lumen veritatis, quod Christus est, conspicere, quem pulvis claudit malitiæ: quia igitur malitiæ in cordibus suis adversus Christum cogitaverunt, idcirco lumen sapientiæ, quod Christus est, amiserunt.

Quid inter hæc animadvertis, o Judæi? Nimirum si patres vestros, qui publice Christum negaverunt, imitari volueritis, ad æternæ vitæ gaudia nunquam pervenire poteritis. Si tortuosa parentum vestrorum vestigia fueritis secuti, lumen veritatis et sapientiæ, quæ Christus est, nullatenus valebitis contemplari. Si cœcus cæco ducatum præbeat, ambo in foveam cadant (*Matth. xv*). Oportet igitur vos omnibus modis, o Judæi, foveam æternæ damnationis vitare, in quam cernitis incredulos antecesores vestros cecidisse. Illorum itaque æterna damnatio, quam per incredulitatis errorem incurrerunt, vestra sit emendatio. Æterna illorum poena retrahat vos a mortifera vestræ incredulitatis perfidia. Perpetua illorum confusio salutis vestræ sit cautio. Hoc est ergo consilium meum, ut sicut infelices parentes vestri per incredulitatis errorem descenderunt in infernum, vos per fidem santissimæ Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus sancti, elaboretis bona operando ascendere in cœlum. Apprehendite igitur disciplinam, ut de via justa non pereatis (*Psal. ii*) cum homicidis et sacrilegis pastribus vestris. Si disciplinam ecclesiasticæ religiosi suscepitur, et Sapientiam Dei Patris, quæ Christus est, fideliter credendo dilexeritis, remissionem peccatorum consequi poteritis. Si autem in vestra malitia persistere volueritis, et disciplinam vestræ salutis non receperitis, absque dubio peribitis. Unde in libro *Sapientiæ* legitur: *Sapientiam et disciplinam qui abjecit infelix est, et vacua spes illorum, et labores sine fructu, et inutilia* (*36*) *opera illorum sunt. Impii autem secundum mala quæ cogitaverunt, correptionem habebunt: qui ne-*

D

*glexerunt justum, scilicet Dei et Virginis Filium, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*Isai. LIII*): et a Domino recesserunt, id est, a cultu totius Trinitatis. Filii autem adulterorum illorum, videlicet, qui a Deo Patre et Spiritu sancto recesserunt, et idolis servierunt, in ~~cœ~~ summatione erunt, et ab iniquo eorum toro semen exterminabitur. Et siquidem longæ vitæ erunt, et tamen in nihilum computabuntur, et sine honore erit novissima senectus illorum (*Sap. iii*).*

¶ VI.— Castitas in Nono Testamento laudatur, quæ in intemerata Virgine initium sumpsit: sic enim alme matris Ecclesiæ cum Jesu Christi sponsi sui charitate pulchra est et casta generatio. Monet ut Christus Dei Patris *Sapientia* absque ulla dubitatione creditur, quia semper ad Dei cultum eos pie vocat. Ex Salomonis testimonio ejus acquisitionem ejusdem assertivis summe commendat, cuius cognitio vita æterna. Ulterius inquirit, quare *Sapientia Salomonis librum a propheticis volumibus recidivint*.

Hæc supradicta (*37*), o Judæi, in libro *Sapientiæ* de illis prædicta fuerunt, qui Justum neglexerunt, id est Christum Dei et Virginis Filium despicerunt, et ab eodem qui cum Deo Patre et Spiritu sancto unus naturalis et verus Deus est, ipsum negando, blasphemando, injurias illi innumeræ inferendo, male vivendo recesserunt. Audite etiam, o Judæi, quid in eodem libro *Sapientiæ* de illis, qui Christum devota et fideli mente suscepserunt, dicatur. *Bonorum enim laborum gloriosus est fructus, et quæ non concidat radix sapientiæ* (*Sap. iii*). Et iterum: *O quam pulchra est casta generatio cum charitate. Immortalitas est enim memoria illius, quoniam et apud Deum nota est, et apud homines* (*Sap. iv*). Hæc nimirum de Ecclesiæ filiis dicta sunt. Non enim in Veteri sed in Novo Testamento castitas laudatur. Nam in Veteri Testamento steriles mulieres, quæ filios habere non poterant, se esse infelices dicebant. Unde in Genesi Rachelem legimus dixisse Jacob viro suo: *Da mihi filios, alioquin moriar* (*Gen. xxx*). Anna etiam mater Samuelis Heli sacerdoti conquesta est, eo quod non haberet filium, dicens: *Domine mihi, mulier infelix nimis ego sum* (*III Reg. i*). Elisabeth etiam mater S. Joannis Baptiste, quæ usque ad senectutem sterilis permanebat, cum se concepisse cognosceret, hujusmodi in Domino exultavit, dicens: *Quia sic mihi fecit Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines* (*Luc. i*). Hæc itaque sancta femina quæ diu sterilis vixerat, de dono prolixi idcirco gaudebat, quia sterilitatis opprobrio carebat. Patet ergo, ut supra diximus, quia in veteri testamento opprobrium erat in mulieribus non habere filios, in novo autem gloria est virginibus, et propter Deum sese in castitate continentibus. Filii quippe sunt præmia nuptiarum, propter quæ ipse nuptiæ celebrantur. Pulchra ergo et casta:

(36) Ms. *inhabitabilia*.

(37) Alt., ms. hic interserit verba in sermone præcedenti.

generatio filii Ecclesie sunt per baptismum renovati, a peccatis abluti cum caritate Dei et proximi. Qui jure pulchra et casta generatio dicuntur, quia per sacri fontis uterum dealbati et in sanctae Trinitatis fide roborati, in charitate sui Conditoris non solum casti, sed etiam virgines inveniuntur. Inde est quod sancta mater Ecclesia casta dicitur et virgo, quia videlicet non fornicatur cum idolis, nec cum diis alienis, sed per charitatem, incorruptam et intemeratam fidem servat Iesu Christo sponsu suo. Itaque, ut ait B. Augustinus (*Serm. xii, De temp.*), ubi non est caro a concubitu integra, sit in fide Christi virgo conscientia. Et ne dubitetis, o Judæi, quod dicimus ita esse, quid in persona Christi Salomon in *Cantico spiritualis amoris* de eadem pulchra et casta sanctæ Ecclesiæ generatione dicat, audite: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* (*Cant. iv*).

Volo vos scire, o Judæi, quod sancta Ecclesia cum omnibus filiis suis una Ecclesia est, et unum corpus; Christus autem caput illius est. Quid ergo de illius pulchritudine et castitate Jesus Christus cœlestis sponsus dicat, audiamus. *Tota inquit, pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Cum scriptum sit: *nemo ruit sine peccato, nec infans cuius vita est unius diei super terram* (*Job xiv, juxt. LXX*); quid est quod sponsa tota pulchra esse dictator, in qua macula non habetur? Alibi quippe scriptum est: *Stellæ non sunt mundæ in conspectu Dei* (*Job xxv*). Et alibi: *In multis enim offendimus omnes* (*Jac. iii*). Et Joannes apostolus ait: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. 1*). Item ipse: *Si dixerimus quia non peccavimus, mentimur, et non facimus veritatem* (*ibid.*). Sed dum sancta Ecclesia in suis filiis a peccatis quotidianis se per poenitentiam inundat, dum quotidie peccata venialia cum lacrymis abluit, et a criminalibus se retrahit; quamvis frequenter peccet, per assiduam tamen poenitentiam munditiam suam assidue conservat. Hinc enim in *Apocalypsi* episcoporum ordini dicitur: *Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et appareat confusio nuditatis illius* (*Apoc. xvi*). Unde etiam Salomon in libro, quem *Ecclesiasten* appellamus, ait: *Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat* (*Eccle. ix*). Et illud: *Iustus autem meus ex fide vivit* (*Hebr. ii*; *Rom. i*; *Gal. iii*). Quamvis ergo mox ut peccet, a justitia deviet, tamen dum semper credit in eum qui justificat impios, et assidue sub ejus fide peccata sua deflet, per assiduas lacrymas et cætera bona opera justitiam suam retinet.

Notandum quia hæc pulchritudo, scilicet castitas et virginitas generationis sanctæ Ecclesiæ, in novo testamento, a beatissima semper Virgine Maria, quæ est caput virginum, initium accepit. Ipsa est

A virginum regina et auctrix: ipsa mater nostri capit, qui est Virginis filius, et virginum sponsus inde agmina virorum ac puellarum sanctorum inde sectatores et sectatrices perpetuae continent, et puellarum, catificant: s se non solum in corpore sed etiam in ipsa mente, concupiscentiæ radicem castrantes, coelestem atque angelicam vitam in terrena mortalitate meditantes, et in carne corruptibili incorruptionem perpetuam retinentes. Quibus cedit omnis secunditas carnis, omnisque pudicitia conjugalis. Nam cum ipsa universa Ecclesia virgo sit desponsata uni viro, sicut dixit Apostolus (*II Cor. xi*): quanto digniora sunt membra ejus qui hoc custodiunt etiam in ipsa carne, quod tota custodit in fide? Sed tamen sic virginitas laudetur, ne nuptiae condemnentur. Oportet ergo, ut ait B. Isidorus (38), non damnare quod bonum est, scilicet nuptias, sed suadere quod melius est, videat continentiam sive virginitatem.

B Audistis superius, o Judæi, teste libro *Sapientiæ*, quia qui Christum negaverunt, eumque super se regnare noluerunt, in nihilum computabuntur, et sine honore crunt novissima senectutis illorum. Audistis etiam ex lectione ejusdem libri *Sapientiæ*, quam pulchra sit casta generatio sanctæ matris Ecclesiæ cum Jesu Christi sponsi sui charitate. Tot verissimis itaque testimoniis in vestra objectione convicti, tot Veteris ac Novi Testamenti auctoritatibus superati, quid aliud restat, nisi ut Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum naturaliter Deum credentes, ejus baptismum quantocius purificari studeatis? Si humiliter consilium meum susceperitis, gratiam Dei omnipotentis Patris recuperare poteritis, quam ejus dilectissimum Filium negando, amisistis. Ille vero itaque vos cum omni diligentia, et moneo omni instantia, ut ipsum Dei et Virginis Filium verum Deum et naturalem Dei Patris Sapientiam esse credatis, sine quo ad animarum vestrarum salutem pertingere minime potestis. Ipsa quippe Dei Patris vera sapientia, quæ Christus est, semper vos ad cultum Dei vocavit, sed prius in veteri testamento per legem et prophetas quasi in occulto, nunc autem in hoc tempore gratiæ per apostolos, et episcopos et cæteros Ecclesiæ prædicatores vos ad veram fidem invitat, non jam occulte sed publice. Unde Salomon in *Proverbiorum* libro ait: *Sapientia, id est, Christus, foris prædicat, in plateis dat vocem suam, in capite turbarum clamitat, in soribus portarum urbis profert verba sua, dicens: Usquequo parvuli diligitis infantiam?* (*Prov. viii.*) Notandum quia parvuli aliquando dicuntur pro infantia, aliquando vero pro parva intelligentia. Hebreæ utique plebs, antequam in terram promissionis intraret, quasi infans erat, quia nec legalibus præceptis, nec prophetarum oraculis instruenda fuerat, cui Moyses ait: *Portabit te Dominus Dens tuus usque ad locum*

(38) *L. b. II De Eccles. offic., cap. 18*, ex quo hæc opinio translata sunt.

iustum, sicut portare solet mulier infantem suum (Deut. 1). Lex enim Judæis quasi infantilis pædagogus fuit. Sed quid Sapientia Dei Patris dicat, audiamus. Usquequo, parvuli, diligitis infantiam? Ac si Deus et homo Jesus Christus, in quo vere sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei Patris, apertius diceret: O Judæi, qui cognitione mei estis parvuli, usquequo diligitis infantiam? Legis scilicet carnalem observantiam, quam vos dudum, cum adhuc eratis infantuli, in Dei videlicet amore pusilli, in eremo docui, et in adventu meo fidem habere volui? Lex enim et prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt (Matth. xi). Ego autem novus homo veni in mundum, et in adventu meo omnes veteris legis carnales ceremonias mutavi, et nova præcepta mundo edidi. Quare ergo, o stulti Judæi, aeterna gaudia, quæ recte in me credendo vobis forent utilia, non desideratis; et terrena ac transitoria, quæ vobis sunt noxia, concupiscitis? Cur, o imprudentes, qui in lege et prophetis me venturum esse legistis, ne jam venisse non solum recipere non vultis, sed etiam odio scientiam meam habetis? Iterum ipsa naturalis Dei Patris sapientia, quæ Christus est, vos misericorditer, o Judæi, ad filium atque amorem sui, in eodem libro Proverbiorum hortatur, dicens: Convertimini ad correctionem meam, et proferam vobis spiritum meum, et ostendam verba mea (Prov. 1). Ac si apertius diceret: Quia prius vocavi vos, scilicet adventum meum prouautiavi per legem et per prophetas, deinde per Evangelium meum, et renuisi ad me fideliter accedere, et extendi manus meas ad facienda miracula, et etiam in cruce expandi eas pro vestra ac totius mundi redempzione, et non fuit qui aspiceret, preterea despexit omne consilium meum, quo cogitaveram ut vos scilicet in filios et filias adoptarem, vos autem superbiendo blasphemando, discipulos meos injuriis affectos, flagellis caesos de finibus vestris ejecistis, et increpationes meas, quibus vos ut pater filios ad viam veritatis revocare volebam, neglexistis, sed saltem vel jam nunc quamvis sero convertimini ad saluberrimam correctionem meam, et proferam vobis spiritum meum, spiritum videlicet intelligentiae et pietatis; et etiam verba mea, quæ sine dubio sunt spiritus et vita (Joan. vi), vobis ostendam.

Audistis, o infelices Judæi, quam pie vos Dei Patris sapientia, quæ Christus est, ad se vocat, ut illum cum eodem Patre et Spiritu sancto unum naturalem Deum esse creditis. Quam modeste vos increpat ut de transactis malis quantocius pœnitentiam agatis, quamque misericorditer vos sibi in filios adoptare volens, Spiritum sanctum vobis promittit, quo illuminati in cognitione et amore perfectius crescat. Ipse enim, ut ait B. Paulus, *vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire (1 Tim. ii).* Sentite igitur de illo in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum, quoniam inventitur ab his, qui non tentant cum: apparet autem

A eis, qui fidem habent in illum (Sap. 1). Quærите ergo illum, o Judæi, ut ait Salomon, in simplicitate cordis, et credite illum naturaliter Filium esse Dei Patris, ut illum possitis invenire ac propitiuni habere in die necessitatis. Apparet, inquit, eis, qui fidem habent in illum. Revera Dei et Virginis filius apparet in praesenti vita veraciter in se creditibus, seque ex toto corde diligentibus, per fidem; et apparet in futuro per speciem. Moneo vos itaque, o Judæi, ut hanc sapientiam, quæ Christus est, summopere queratis, et inventam fideliter diligatis, quatenus ipsius magisterio instructi, cum Ecclesiæ filii beatificari possitis. In cuius laudibus sic ait Salomon in Proverbiis: Beatus homo qui inventit sapientiam, videlicet quæ Christus est, et qui astuit prudentia. Melior est acquisitio ejus negotiatione argenti et auri, primi et purissimi fructus ejus: pretiosior est cunctis opibus: ei omnia quæ desiderantur huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextra ejus, et in sinistra illius divitiae et gloriae. Vix ejus vix pulchra, et omnes semite illius pacifice. Lignum vite est his qui apprehendunt eam; et qui tenuerit eam, erit beatus. Dominus, scilicet Deus Pater hac sapientia, quæ Christus est, fundavit terram, stabilivit cœlos prudentia: Christus est enim sapientia et prudentia Dei Patris. Sapientia ergo illius eruperunt abyssi, et nubes rora crescunt (Prov. iii).

Vos scitis, o Judæi, quia qui odit sapientiam, odit animam suam, et qui diligit illam, diligit vitam. Unde ipsa Dei Patris Sapientia, quæ Christus est, loquitur in Proverbiis: Omnes, qui me odio habent, diligunt mortem (Prov. viii). Et iterum: Qui in me peccaverit, liuet animam suam (ibid.). Auri bus itaque audite disciplinam, et operibus apprehendite eam, et nolite superba mente abiecere illam. Quid etiam ipsa Dei Patris Sapientia ad eruditio nem omnium nostrum de se ipsa dicat, audiamus: Beatus homo, qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei (ibid.). Et iterum: Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino (ibid.). Quam misericorditer, et quam pleno charitatis affectu ipsa Dei Patris Sapientia, quæ Christus est, omnes ad fidem et dilectionem sui invitet; Salomon in eodem Proverbiorum libro ostendit, dicens: Nunquid non sapientia clumitat, et prudentia dat vocem suam? In summis excelsisque verticibus super viam in mediis semitis stans juxta portas civitatis in ipsis foribus loquitur, dicens: O viri, ad vos clamito, et vox mea ad filios hominum (ibid.). O Judæi transire fortasse per viam temporalem cum hujus Sapientiae ignorantia poteramus, si haec eadem Sapientia in semitæ angulis, id est in abscondito, constitisset; sed non in angulis, sed in mediis viis. stetisse perhibetur. Investiganda quippe haec Dei Patris Sapientia fuerat, si occulta esse voluisse; sed postquam Incarnationis sue mysteria publice ostendit; postquam humiliatis exemplum superbientibus præbuit; semetipsa

vobis, quasi transeuntibus, in mediis semitis sicut sit; ut si illam videlicet querere nolumus, in eam nolentes impingamus; et quam videre negleximus, ostendentes tangamus. Sed quid haec Dei Patris Sapientia, quae Christus est, dicat, audiamus: *Accipite disciplinam meam, et non pecuniam; doctrinam magis quam aurum eligite (ibid.).* Ac si aperte dicat: Accipite disciplinam meam, quae docet Deum in omnibus et super omnia diligere, proximum tanquam seipsum amare, pecuniam contemnere, cœlestia querere, peccata vitare, virtutes acquirere. Sequitur: *Doctrinam meam magis quam aurum eligite.* Quasi diceret: Evangelicam doctrinam meam magis quam aurum eligite; quia per ipsam, cognitionem atque amorem Conditoris vestri potestis acquirere. Unde etiam Salomon ait in Proverbiis: *Posside sapientiam, quia auro melior est: acquire prudentiam, quia pretiosior est argento (Prov. xi).*

De hac etiam increata Sapientia, quae Christus est, audite, o Judæi, quid in libro Sapientiae legitur: *Optavi et datus est mihi sensus; et invocavi et venit in me spiritus sapientie; et præposui illam regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius; nec comparavi illi omnem lapidem pretiosum; quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, et tanquam lutum aestimabitur argentum in conspectu illius. Super salutem et speciem et omnem pulchritudinem dilexi illam, et proposui pro luce habere illam; quoniam inexstinguibile est lumen illius (Sap. vii).* Ipsam itaque Sapientiam Dei Patris, quae Christus est, in comparatione cuius vilescent omnia, super omnia diligit, et cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse credite, si ad æternam vitam vultis pertingere. Cognitio quippe summi et individuæ Trinitatis vita æterna est, sine qua nullus in æternum vivere potest. Unde ipse Deus et homo Jesus Christus Deo Patri loquitur, dicens: *Hæc est vita æterna: ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii).* Ipsam itaque Dei Patris Sapientiam, qua Christus est, pro luce habere fideli devotione proponit, ut expulsis incredulitatibus tenebris, ad æternæ claritatis patriam, ipsa duce, possitis pertingere. Ipsa in hac peregrinatione sanctam Ecclesiam evangelicis documentis illustrat; ipsa in Deo Patre, a quo nunquam discessit, æternaliter manens, sanctos angelos in celo illuminat. Librum Sapientiae, in quo tam evidenterissima de Christi adventu testimonia inveniuntur, Salomon (39) scripsisse probatur testimoniis illis, quibus ibi legitur: *Tu, inquit, me elegisti regem populo tuo, et judicem filiorum tuorum et filium: et dixisti mihi ut aedificarem templum in monte*

(39) Liber Sapientiae apud Grecos hunc præ se fert titulum: *Sapientia Salomonis*, propter verba huc adducta. Apud Latinos, ut iam prænotavimus fol. 119 eodem titulo insignitus fuit usque ad concilium Romanum sub Gelasio vel sub Horwida

A sancto tuo, et in civitate habitationis tuae, scilicet Hierusalem, et altare, similitudinem, scilicet, tabernaculi tui, quod præparasti ab initio (Sap. ix). Et iterum: *Sapientia deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in sua potentia, et erunt accepta opera mea, et disponam populum tuum juste, et ero dignus sedium patris mei (ibid.).* His testimoniosis aperte datur intelligi quod Salomon scripsit librum Sapientiae. Hunc Sapientiae librum, ut quidam sapiens meminit, Hebrei inter canonicas Scripturas recipiebant. Sed postquam comprehendentes Christianum interfecerunt, memorantes in eodem libro tam apertissima de Christo testimonia, quibus dicitur: *Dixerunt intra se impii: Comprehendamus justum inuste, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et promittit, se scientiam Dei habere, et Filium Dei se nominat (Sap. ii).* Et infra: *Si enim est Filius Dei, suscipiet illum, et liberabit eum de manibus contrariorum (ibid.).* Ac deinde: *Ut sciamus, inquiunt, reverentiam illius, et probemus patientiam ejus; morte turpissima condemnemus eum (ibid.).* Illic de causa collatione facta, ne nostri eos pro tam aperto sacrilegio derogarent, a propheticis voluminibus eundem librum reciderunt, legendumque suis prohibuerunt.

Audistis, o Judæi, quia parentes vestri librum Sapientiae, quem ante adventum Christi inter canonicas Scripturas recipiebant, post passionem vero ejus a propheticis eum voluminibus reciderunt, legendumque suis prohibuerunt. Cur hoc fecerunt? Quare librum Dei sapientia et providentia conscriptum, de canone sanctorum librorum secantes, repudiaverunt? Nunquid causa amoris et dilectionis hominis Christi hoc fecerunt? Imo odio et malevolentia hoc eggerunt. Si enim Christum veraciter diligenter, librum Sapientiae, qui passionem, quam dudum ipsi in eum exercuerant, aperte prædicabat, de divinarum catalogo Scripturarum non alijicerent, sed summa reverentia haberent. Si Christum verum Deum et verum hominem esse crederent, nequaquam Scripturam sacram, quæ adventum ipsius longe ante prædixerat, et passionem ab eis celebratam evidenter ostenderebat, de antiquorum librorum numero reciderent. Quid inter haec animadvertis, o Judæi? quid dicitis, aut quid respondetis? Nonne cum liber Sapientiae adventum Christi aperte prædicabat, ejusque passionem evidenter a Judeis illam ostendebat, Christo testimonium perhibebat? Nam et cum ipsi infelices parentes vestri eundem Sapientiae librum, eo quod Christi passionem manifeste ostenderet, de numero divinorum librorum resecarent, procul dubio testimonium Christo perhibebant, quia passionem, quam a seipsis patratam sciebant, sciri et a po-

papa. Eatenus esse Salomonis creditus est, quod ejus sententias, non verba et compositionem contineat. Imo inquit Hieronymus: *Hujus libri stylus Græcam eloquentiam redolat.*

seris legi dolebant. Ilicet itaque de sanctarum Scripturarum canone librum *Sapientiae* Judæi reciderunt, ne nostri eos, ut dictum est, pro tam aperto sacrilegio derogarent. Sed quanta est malitia hominum contra benignitatem et omnipotentiam Dei? Quia igitur librum *Sapientiae*, quem Deus Pater Spiritu sancto, sicut et ceteras sanctas Scripturas ad laudem et gloriam nominis sui dictavit, et in quo dilectissimi Filii sui adventum ejusque passionem evidenter praestendit, ipsi malitiose de sanctorum numero librorum delere conati sunt, contra animarum suarum salutem pestilenter egerunt.

Hoc loco vos convenio, o Judæi, ut dicatis mihi quæ de causa tam superbe contraire præsumpsistis dispositioni atque ordinationi omnipotentis Dei? Quare illius consilium dissipare estis ausi, librum videlicet *Sapientiae*, quem ipse, qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, ad eruditionem Ecclesie suæ scribere jussit, vos canone sanctorum librorum recidere præsumpsistis? Quæ etiam vos insania compulit? quæ malignitas incitavit? quæ superbia adversus Deum et Creatorem vestrum armavit in tantum, ut decretum ab eo firmiter ante omnia sæcula statutum immutare, et omnino occultare volueritis, ita ut, si fieri posset, ne compliceretur, modis omnibus elaborastis? Dei et Virginis Filium pro salute humani generis a Deo Patre de cœlis missum sine causa cruci affixistis; insuper et ea quæ, Spirito sancto dictante, de ipso scripta erant, obliterate conati estis? In hoc datur intelligi, quia semper contra Dominum contentiose egistis, et idcirco locum ac gentem perdidistis. Longe superioris jam dixi vobis, o infelices, quia non est prudentia, non est scientia, non est sapientia, non est consilium contra Deum (*Prov. xxii*). Non ergo ad vitam, sed ad æternam damnationem tendit, qui Dei consilium dissipare contendit. Qui divinæ dispensationi repugnat, ejusdem divinitatis cœlitus adversum se iracundiam provocat. In se vadit, cum vadit in Deum; cœlum pulsans, cadit in profundum; in altum tendens, ruit ab alto. Redite itaque, o infelices Judæi, ad cor; et divinæ dispensationi diutius contraire nolite. Non est vobis utile Dei opus, etiamsi possetis, facere irritum, quod ipse ante omnia sæcula pro humani generis salute suo tempore firmiter statuit complendum. Quid potest dicere lutum contra ligulum? (*Isa. xlvi.*) Aut quomodo potest dicere ligulo vas fictile, non me fecisti bene? Libenter ergo utile consilium meum suscipe, et divinæ dispensationi ulterius nolite contraire.

Quid inter hæc animadvertis, o Judæi? quid dicitis? quid ad supradicta respondetis? Puto jam. victi estis in tantum, ut contra Dei Sapientiam, quæ Christus est, nunquam amplius müssitare, nec om-

A nino ultra repugnare debeatis. Dominum itaque Jesum Christum, quem hactenus negasti dicendo, non ante omnia sæcula a Deo Patre genitum fuisse, sed ex Maria, illius Genitricē, temporaliter exordium sumpsisse, cum Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse credite; omnia continentem, omnia regentem, et per infinita sæculorum sæcula regnantem.

Ipsum quippe (39^a) Deus Pater ante omnia sæcula ex se ipso genuit; ipsum, ut jam sæpe dictum est, ad redemtionem humani generis per intemeratæ Virginis Mariæ uterum misericorditer misit. Hæc omnia ab initio mundi per figuræ innotuit, per oracula intimavit, per legis doctores docuit, per prophetas prædictit, ad extremum vero per evangelistas

B et apostolos apertius toto orbi manifestavit. Illos quoque Testamenti Novi doctores, qui Testimenti Veteris occultas allegoriarum caligines aperte explanatur, et in luce prædicando perducturi erant;

B. Job in spiritu prævidens de Domino dicebat: *Profounda quoque fluviorum scrutatus est, et abscondita perdixit in lucem* (*Job xxviii*). Quod B. Gregorius exponens, ait (40): « Quid namque hic aliud fluminæ, nisi antiquorum Patrum dicta nuncupantur? Quis enim pensare sufficiet, quam vehemens fluvius, dum legem condere, ex pectore Moysi eru- pit? Quam vehemens fluvius ex David corde defluxit? quanta vero (41) Salomonis opere atque omnium prophetarum fluminum fluentia manarunt?

C Sæd horum fluminum, o infelices Judæi, vos speciem tenetis, dum superficiem litteræ servando, eorum profunda ignoratis. Nos vero, qui veniente in carne Domino in eisdem fluminibus, id est in sanctorum Patrum Veteris Testimenti Scripturis, interna spiritualia querimus, eorum profunda ac mystica r̄imamur. Quod ipse Dominus facere dicitur, quia id nos agere, ipso donante, prævalemus.

D Per nos ergo, qui non litteram quæ occidit, sed spiritum qui vivificat (*II Cor. iii*), sequimur, et profunda fluviorum Dominus scrutatur, et abscondita in lucem perducit; quia dicta legis, quæ caliginosa nimis historia obscurat, nunc expositio spiritualis illuminat. Unde et loquens in parabolis per Evangelium Veritas discipulis præcipit, dicens: *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, predicate super tecta* (*Math. x*). Aperte namque dicta exponentium fecerunt nobis tam conspicuas sententias antiquorum Patrum. Unde Isaias propheta plana sanctæ Ecclesiæ expositionis verba conspiciens, et non allegoriarum tenebris obscura, exclamavit, dicens: *Locus fluviorum rivi latissimi et patentes* (*Isa. xxxiii*).